Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

COMUNICADO ESE - TAU Nº 11/2026

Data: 04/02/2026

Tema: ATPC e ATPL/APD e Planejamento de Aulas 2026

Assunto(s): 1. Documento Orientador disponível - Diretrizes pedagógicas para ATPC e ATPL/APD em 2026

2. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE

3. Planejamento de Aula: Coordenação Pedagógica

Interessado: Gestores Escolares e Professores

Referência: Boletim Semanal Subsecretaria nº 04, de 30 de janeiro de 2026

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025 e pela

Resolução SEDUC nº 108/2025, por meio da Supervisão de Ensino responsável pela ATPC e Planejamento de

Aulas, tendo como referência o disposto no Boletim Semanal Subsecretaria, solicita aos gestores escolares

ciência inequívoca sobre as diretrizes pedagógicas para ATPC e ATPL/APD 2026, conforme segue:

1. Documento Orientador disponível - Diretrizes pedagógicas para ATPC e ATPL/APD em 2026

Já está disponível para toda a rede o Documento Orientador ATPC e ATPL/APD 2026, que reúne as

diretrizes gerais para a organização e realização da Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo (ATPC), das ATPC

presenciais nas Unidades Escolares e da Aula de Trabalho Pedagógico em Local de Livre Escolha (ATPL) ou

Atividade Pedagógica Diversificada (APD) ao longo do ano letivo.

O documento apresenta orientações atualizadas sobre a organização da jornada docente, o papel da

gestão escolar, as ATPC presenciais na escola, o Planejamento de Aula (PdA), o Programa Multiplica SP

#Professores, o Curso Escola de Gestão e as formações presenciais em cascata, contribuindo para o

fortalecimento da formação continuada e das práticas pedagógicas nas escolas da rede estadual.

     Acesse o Documento Orientador ATPC e ATPL/APD 2026:

https://drive.google.com/file/d/1LXH43bEzpqjuKTcv8iqTqUcCNtGHt4JY/view?usp=sharing

Recomendamos a leitura por gestores e professores como apoio à organização do trabalho pedagógico

e ao planejamento das ações formativas nas Unidades Escolares.

2. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE

A partir do dia 02/02, o Planejamento de Aula 2026 estará disponível no AVA-EFAPE. Nesta edição, o

planejamento foi reestruturado e aprimorado com o objetivo de apoiar o trabalho docente e fortalecer as

práticas pedagógicas desenvolvidas em sala de aula.

Importante: a primeira semana terá caráter introdutório, com a apresentação das novidades, orientações

gerais de uso da plataforma e contextualização da proposta formativa. O acesso aos componentes ocorrerá

de forma gradativa, ao longo das semanas seguintes.

O conteúdo está organizado em etapas simples e objetivas, com vídeos curtos e reflexões pedagógicas

que auxiliam o professor na preparação das aulas de maneira prática, clara e alinhada às diretrizes

educacionais.

Destaque especial: Sala de Edição

mailto:tau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1LXH43bEzpqjuKTcv8iqTqUcCNtGHt4JY/view?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

A principal novidade desta edição é a Sala de Edição, um espaço que disponibiliza ao professor um Plano

de Aula Estruturado, elaborado pelo formador. Esse plano poderá ser editado, adaptado e personalizado,

considerando:

• a realidade da turma;

• o contexto da escola;

• as necessidades pedagógicas específicas.

Essa proposta amplia a autonomia docente, ao mesmo tempo em que assegura o alinhamento ao currículo

e aos materiais didáticos da SEDUC-SP. O planejamento elaborado também poderá ser utilizado como

documento oficial da unidade escolar para o registro das atividades pedagógicas.

Acesso ao AVA-EFAPE:  https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php

3. Planejamento de Aula: Coordenação Pedagógica

Desde o segundo semestre de 2025, a EFAPE passou a ofertar também o “Planejamento de Aula:

Coordenação Pedagógica”, uma ação formativa especialmente voltada aos Coordenadores de Gestão

Pedagógica. O objetivo é fortalecer a integração entre as formações promovidas pela EFAPE e aquelas

realizadas nas escolas (ATPC), promovendo maior coerência entre os momentos formativos e as práticas

pedagógicas desenvolvidas com os professores. Com essa iniciativa, buscamos consolidar um processo de

formação continuada mais articulado e efetivo, capaz de gerar impactos positivos e consistentes na

aprendizagem dos estudantes. É importante destacar que nesse momento o PdA Coordenação Pedagógica

NÃO será contabilizado no Painel Escola Total e no Super BI.

Atenciosamente,

Beatriz Michele Moço Dias

Supervisora Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

mailto:tau@educacao.sp.gov.br
https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php